
 

PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 1 de 3 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 

07/10/2020  

 
 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de designación, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la 

evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación  

2. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 SUPERMERCADOS MERCACENTRO S.A.S 28/04/2021 - 10:31 A.M 

2 LOZANO Y MALDONADO LTADA 28/04/2021 - 10:33 A.M  

3 DOTACIÓN INTEGRAL S.A.S 28/04/2021 - 11:04 A.M 

4 VAMOS COLOMBIA S.A.S 28/04/2021 - 11:14 AM 
11:20 AM - 11:25 A.M - 11:26 A.M  

5 COMERCIALIZADORA CDT S.A.S 28/04/2021 - 11:21 A.M 

 

 

 

 

 

 

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 
 

003 de 2021 

OBJETO 
 

COMPRA DE BONOS PERSONALIZADOS O TARJETAS ELECTRÓNICAS 
CANJEABLES POR CALZADO Y VESTUARIO DE CALLE PARA LOS 
FUNCIONARIOS DE PLANTA Y TRANSITORIOS DE LA UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA CON DERECHO A LA DOTACIÓN CORRESPONDIENTE A LA 
VIGENCIA 2021 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES CIENTO CATORCE MIL QUINIENTOS 
DIECIOCHO PESOS El presupueste es global, no obstante, se encuentra dividido en los 
siguientes grupos: • GRUPO 1: Vestuario mujeres: $118.667.772 • GRUPO 2: Vestuario 
hombres: $53.663.818 • GRUPO 3: Calzado mujeres: $ 48.324.460 • GRUPO 4: Calzado 
masculino: $45.458.468, respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
No. 984 del 20 de abril de 2021. 
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El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación No 003 

de 2021, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos 

así:  

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS: 

No. REQUISITO NOMBRE DE PROPONENTE CUMPLE /NO CUMPLE OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 2 - 3 

 
 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 3 - 4 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 1 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 1 – 

FOLIO 2 - 3 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 

OFERTA 
FOLIO 1 - 2 

 

2 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL PARA 
PERSONAS 
JURÍDICAS 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 4 - 24 

 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 5 - 13 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 2 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 1 – 

FOLIO 4 - 11 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 

OFERTA 
FOLIO 3 – 8 
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3 
 

REGISTRO 
MERCANTIL PARA 
PERSONAS 
NATURALES CON 
ESTABLECIMIENTO 
DE COMERCIO 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S NA  

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

NA  

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S N/A  

VAMOS COLOMBIA S.A.S 
NA  

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

NA  

 

DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL OTORGADOS 
EN EL EXTERIOR 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S NA  

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

NA  

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S NA  

VAMOS COLOMBIA S.A.S 
NA  

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

NA  

5 

PROPUESTAS 
CONJUNTAS EN 
CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S NA  

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA NA  

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S NA  

VAMOS COLOMBIA S.A.S 
NA  

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S NA  

6 
CEDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA. 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 26 

 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 15 
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DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 4 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 1 – 

FOLIO 12 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 

OFERTA 
FOLIO 9 

 

7 

AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL Y/0 
APODERADO 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

NA  

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

NA  

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

NA  

VAMOS COLOMBIA S.A.S NA  

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

NA  

8 
INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES
. 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 29 

 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 16 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 5 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 1 – 

FOLIO 13 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 

OFERTA 
FOLIO 10 

 

 

9 

CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES A 
SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 30 

 

 



 

PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 5 de 3 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 

07/10/2020  

 
 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 17 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 6 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 1 – 

FOLIO 14 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 

OFERTA 
FOLIO 11 - 14 

 

10 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

NA  

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 19 - 20 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 6 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S NA  

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

NA  

11 
REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO. 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 25 

 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 14 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 7 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 1 – 

FOLIO 19 - 23 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 

OFERTA 
FOLIO 15 
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12 
COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN  

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 31 - 32 

 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 21 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 8 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 1 – 

FOLIO 17 – 18 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 

OFERTA 
FOLIO 16 

 

13 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE 
LA PERSONA 
NATURAL O PERSONA 
JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL. 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

VERIFICADO POR LA 
ENTIDAD 

 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

VERIFICADO POR LA 
ENTIDAD 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

VERIFICADO POR LA 
ENTIDAD 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S 

VERIFICADO POR LA 
ENTIDAD 

EL PROPONENTE SI 
SE LE LLEGARE A 
ADJUDICAR EL 
PRESENTE 
PROCESO TENDRÁ 
QUE HACER LA 
ACTUALIZACIÓN DE 
LOS 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE 
LA PERSONA 
JURIDICA, CON EL 
FIN DE MODIFICAR 
LA RAZÓN SOCIAL, 
TODA VEZ QUE UNA 
VEZ VERIFICADA LA 
PÁGINA APARECE 
EL NOMBRE ES 



 

PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 7 de 3 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 

07/10/2020  

 
 

VAMOS COLOMBIA 
SOLUCIONES 
LOGISTICAS S.A.S 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

VERIFICADO POR LA 
ENTIDAD 

 

14 

ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA 
PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y 
DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S VERIFICADO POR LA 

ENTIDAD 
 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA VERIFICADO POR LA 

ENTIDAD 
 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S VERIFICADO POR LA 

ENTIDAD 
 

VAMOS COLOMBIA S.A.S 
VERIFICADO POR LA 

ENTIDAD 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S VERIFICADO POR LA 

ENTIDAD 
 

15 
 
 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
JUDICIALES 
OTORGADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 
VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL. 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S VERIFICADO POR LA 

ENTIDAD 
 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

VERIFICADO POR LA 
ENTIDAD 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S VERIFICADO POR LA 

ENTIDAD 
 

VAMOS COLOMBIA S.A.S 
VERIFICADO POR LA 

ENTIDAD 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

VERIFICADO POR LA 
ENTIDAD 

 

16 
PÓLIZA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA. 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S NO CUMPLE 

DENTRO DEL PLAZO 
ESTABLECIDO EN EL 
CRONOGRAMA DEL 
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PROCESO EL 
PROPONENTE 
DEBERA ALLEGAR 
MODIFICACION A LA 
SUMA ASEGURADA 
EN LA POLIZA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 
CUMPLIENDO CON 
LO REQUERIDO EN 
LA INVITACIÓN 
PÚBLICA LITERAL C 
“Cuantía: Diez por 
ciento (10%) del valor 
total del presupuesto 
oficial” CAPITULO IV 
REQUISITOS DE 
PARTICIPACIÓN – 
NUMERAL 15. 
REQUISITOS 
JURIDICOS – 
SUBNUMERAL 17. 

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

CUMPLE –  
PDF CARTA DE 

PRESENTACION 
FOLIO 37 - 50 

 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 12 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S 

NO CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 1 – 

FOLIO 30 - 32 

DENTRO DEL PLAZO 
ESTABLECIDO EN EL 
CRONOGRAMA DEL 
PROCESO EL 
PROPONENTE 
DEBERA ALLEGAR 
ACLARATORIO A LA 
POLIZA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 
INDICANDO EL 
NOMBRE 



 

PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 9 de 3 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 

07/10/2020  

 
 

CORRECTO DEL 
TOMADOR TAL 
COMO APARECE EN 
EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL, 
ADICIONALMENTE 
DEBERÁ ACLARAR 
LA VIGENCIA LA 
CUAL DEBERÁ 
CORRESPONDER A 
90 DÍAS A PARTIR DE 
LA PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 
CAPITULO IV 
REQUISITOS DE 
PARTICIPACIÓN – 
NUMERAL 15. 
REQUISITOS 
JURIDICOS – 
SUBNUMERAL 18. 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 

OFERTA 
FOLIO 23 - 31 

 

17 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO S.A.S 

NO CUMPLE 

DENTRO DEL PLAZO 
ESTABLECIDO EN EL 
CRONOGRAMA DEL 
PROCESO EL 
PROPONENTE 
DEBERÁ ALLEGAR 
EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
ACTUALIZADO CON 
INFORMACIÓN AL 31 
DE DICIEMBRE DE 
2020, VIGENTE Y EN 
FIRME CUMPLIENDO 
CON LO REQUERIDO 
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EN LA INVITACIÓN 
PÚBLICA CAPITULO 
IV REQUISITOS DE 
PARTICIPACIÓN – 
NUMERAL 15. 
REQUISITOS 
JURIDICOS – 
SUBNUMERAL 18.  

LOZANO Y MALDONADO 
LTADA 

NO CUMPLE –  
PDF CARTA DE 
PRESENTACION 

FOLIO 87 - 117 

DENTRO DEL PLAZO 
ESTABLECIDO EN EL 
CRONOGRAMA DEL 
PROCESO EL 
PROPONENTE 
DEBERÁ ALLEGAR 
EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES, 
VIGENTE Y EN FIRME 
CUMPLIENDO CON 
LO REQUERIDO EN 
LA INVITACIÓN 
PÚBLICA CAPITULO 
IV REQUISITOS DE 
PARTICIPACIÓN – 
NUMERAL 15. 
REQUISITOS 
JURIDICOS – 
SUBNUMERAL 18. 

DOTACIÓN INTEGRAL 
S.A.S 

CUMPLE –  
ZIP DOCUMENTO PDF 13 

 

VAMOS COLOMBIA S.A.S CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 1 – 

FOLIO 33 - 51 
 

COMERCIALIZADORA 
CDT S.A.S 

CUMPLE –  
DOCUMENTO PDF 

OFERTA 
FOLIO 32 - 244 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO JURÍDICO 

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE  CONTENIDO JURÍDICO 
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1 
SUPERMERCADOS MERCACENTRO 

S.A.S 
NO HABILITADO 

2 LOZANO Y MALDONADO LTADA  NO HABILITADO 

3 DOTACIÓN INTEGRAL S.A.S HABILITADO 

4 VAMOS COLOMBIA S.A.S  NO HABILITADO 

5 COMERCIALIZADORA CDT S.A.S HABILITADO 

 
En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiocho (28) días mes de abril de 2021 

 
 
 
 
ORIGINAL FIRMADO       ORIGINAL FIRMADO 
JHOJANNA TIQUE ALARCON      PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Contratista        Directora Oficina de Contratación 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 003 de 2021 

OBJETO COMPRA DE BONOS PERSONALIZADOS O TARJETAS 
ELECTRÓNICAS CANJEABLES POR CALZADO Y VESTUARIO 
DE CALLE PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA Y 
TRANSITORIOS DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA CON 
DERECHO A LA DOTACIÓN CORRESPONDIENTE A LA 
VIGENCIA 2021 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES CIENTO CATORCE  MIL  
QUINIENTOS 
DIECIOCHO PESOS El presupueste es global, no obstante, se encuentra 
dividido en los siguientes grupos: • GRUPO 1: Vestuario mujeres: $118.667.772 • 
GRUPO 2: Vestuario hombres: $53.663.818 • GRUPO 3: Calzado mujeres: $ 48.324.460 
• GRUPO 4: Calzado masculino: $45.458.468, respaldado mediante 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
No. 984 del 20 de abril de 2021. 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido 

en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación 
 

2. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Íte
m 

Nombre 
Proponente 

Fecha y hora de recibido 

1 SUPERMERCADOS MERCACENTRO S.A.S 28/04/2021 - 10:31 A.M 

2 LOZANO Y MALDONADO LTADA 28/04/2021 - 10:33 A.M 

3 DOTACIÓN INTEGRAL S.A.S 28/04/2021 - 11:04 A.M 

4 VAMOS COLOMBIA S.A.S 28/04/2021 - 11:14 AM 
11:20 AM - 11:25 A.M - 

11:26 A.M 
5 COMERCIALIZADORA CDT S.A.S 28/04/2021 - 11:21 A.M 
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El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 003 de 2021, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 

 

 

 

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1 
 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 Índice de liquidez ≥1,2 
 
 
Índice de endeudamiento ≤ 
0,60 
 
 
Capital de trabajo ≥ 40% 
del presupuesto oficial  

 
 
 
 

SUPERMERCADOS 
MERCACENTRO 

S.A.S 

NO CUMPLE 
 
 
NO CUMPLE 
 
 
 
NO CUMPLE 

SE PRESENTA A 
TODOS LOS 

GRUPOS. 
El proponente 
deberá allegar 
el  RUP con la 
información 
vigente y  en 
firme a 
diciembre 31 de 
2020, como lo 
expresa la 
invitación de 
menor cuantía 
003 de 2021 en 
su Capítulo IV 
Numeral 16 
Documentos de 
contenido 
financiero; toda 
vez  que allega 
es un 
formulario. 

                                                
.   
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 2 Índice de liquidez ≥1,2 
 
 
Índice de endeudamiento ≤ 
0,60 
 
 
Capital de trabajo ≥ 40% 
del presupuesto oficial  

 
 
 
LOZANO Y 
MALDONADO 
LTADA 

NO CUMPLE 
 
 
NO CUMPLE 
 
 
 
NO CUMPLE 
 

SE PRESENTA A 
TODOS LOS 
GRUPOS 
 
Dentro del plazo 
establecido en el 
cronograma del 
proceso el 
proponente 
deberá allegar 
el registro único 
de proponentes 
en firme con 
información al 31 
de diciembre de 
2020,  
cumpliendo 
con lo requerido 
 

3 Índice de liquidez ≥1,2 
 
 
Índice de endeudamiento ≤ 
0,60 
 
 
Capital de trabajo ≥ 40% 
del presupuesto oficial 

DOTACIÓN 
INTEGRAL S.A.S 

CUMPLE 
 
 
CUMPLE 
 
 
 
CUMPLE 

SE PRESENTA A 
TODOS LOS 
GRUPOS 

4 Índice de liquidez ≥1,2 
 
 
Índice de endeudamiento ≤ 
0,60 
 
 
Capital de trabajo ≥ 40% 
del presupuesto oficial 

 
 

 
VAMOS COLOMBIA 

S.A.S 

CUMPLE 
 
 
CUMPLE 
 
 
 
CUMPLE 

SE PRESENTA A 
TODOS LOS 
GRUPOS 

5 Índice de liquidez ≥1,2 
 
 
Índice de endeudamiento ≤ 
0,60 
 
 
Capital de trabajo ≥ 40% 
del presupuesto oficial 

 
 

 
COMERCIALIZADORA 

CDT S.A.S 

CUMPLE 
 
 
CUMPLE 
 
 
 
CUMPLE 

SE PRESENTA A 
LOS GRUPOS 1,2 Y 
4 
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 CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO 
FINANCIERO 
 

 

1 
SUPERMERCADOS MERCACENTRO 

S.A.S 
NO 

HABILITADO 

2 LOZANO Y MALDONADO LTADA NO 
HABILITADO 

3 DOTACIÓN INTEGRAL S.A.S HABILITADO 

4 VAMOS COLOMBIA S.A.S HABILITADO 

5 COMERCIALIZADORA CDT S.A.S HABILITADO 

 

 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiocho (29) días mes de abril de 2021 

 
 

 
ELIANA MARTIN O. 

Técnico Administrativo 

Sección Presupuesto. 
  



PASIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO TOTAL

CALCULO CALIFICACION CALIFICACION CALIFICACION CALIFICACION CALIFICACION

Índice de Liquidez ≥ 1,2 0,00 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Nivel de

Endeudamiento

≤ 0,60

0,00
NO CUMPLE NO CUMPLE

CUMPLE CUMPLE  CUMPLE

Capital de trabajo ≥ 0,40 $ 0 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Observaciones:

Eliana Martin O.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

SECCIÓN PRESUPUESTO

LOZANO Y MALDONADO LTADA NIT. 890.704.105-

6

CALCULO

2,16

0,41

$ 3.551.981.663

DOTACIÓN INTEGRAL S.A.S NIT.830.513.863-2

CALCULO

3,08

0,45

$ 952.432.087

VAMOS COLOMBIA S.A.S 

NIT.900.539.734-7

CALCULO

3,81

0,27

$ 601.807.903

COMERCIALIZADORA CDT S.A.S 

NIT. 809.010.652-1

CALCULO

27,57

0,39

$ 578.151.025

*******EL PROPONENTE COMERCIALIZADOR CDT S.A.S SE PRESENTA A LOS GRUPOS 1,2 Y 4 POR TAL RAZÓN EL PRESUPUESTO GLOBAL SERÁ DEL $217.790.058 Y SOBRE ESE VALOR SE REALIZA EL INDICADOR CAPITAL DE TRABAJO.

Presupuesto total de la invitacion : El presupueste global es de $ 266.114.518 Doscientos sesenta y seis millones ciento catorce mil quinientos dieciocho Pesos Mcte, no obstante, se encuentra dividido en los siguientes grupos: • GRUPO 1: Vestuario mujeres: $118.667.772 • GRUPO 2: Vestuario hombres: $53.663.818 • GRUPO 3: Calzado mujeres: $ 48.324.460 • GRUPO 4: Calzado masculino: $45.458.468 

***** Según se observa en el RUP del ProponenteSUPERMERCADOS MERCACENTRO S.A.S NIT.901.3703428-3 no se encuentra,por lo cual se requiere que sea anexado el RUP con la informacion en firme a diciembre 31 de 2020, como lo expresa la invitación de menor cuantia 003 de 2021 en su Capitulo IV Numeral 16 Documentos de contenido financiero.

¨Si el oferente interesado ya realizó la actualización de la información financiera con corte a 31 de diciembre de 2020 en el Registro Único de Proponentes -RUP, en tal circunstancia para poder participar en el presente proceso de selección, deberá aportar el RUP vigente y en firme como máximo hasta el momento previo en que finaliza el traslado de la evaluación ¨

****** Según se observa en el RUP del Proponente LOZANO Y MALDONADO LTADA  la informacion no esta en firme a diciembre 31 de 2020, como lo expresa la invitación de menor cuantia 003 de 2021 en su Capitulo IV Numeral 16 Documentos de contenido financiero.

INDICADORES CRITERIO

SUPERMERCADOS MERCACENTRO S.A.S 

NIT.901.3703428-3.

$ 47.379.813.089,28 $ 3.561.685.277,50 $ 780.239.026 $ 405.037.818 $ 427.610.693

$ 115.546.144.996,50 $ 8.695.383.692,13 $ 1.739.271.508 $ 1.517.756.281 $ 1.088.468.627

$ 47.379.813.089,28 $ 3.051.982.557,50 $ 457.144.962 $ 214.037.818 $ 21.756.588

$ 73.953.482.426,48 $ 6.603.964.220,31 $ 1.409.577.049 $ 815.845.721 $ 599.907.613
ACTIVO CORRIENTE

RUP Informacion a diciembre 31 de 2020 RUP Informacion a diciembre 31 de 2020 RUP Informacion a diciembre 31 de 2020 RUP Informacion a diciembre 31 de 2020 RUP Informacion a diciembre 31 de 2020

EVALUACION FINANCIERA

SUPERMERCADOS MERCACENTRO S.A.S 

NIT.901.3703428-3.
LOZANO Y MALDONADO LTADA 

NIT. 890.704.105-6

DOTACIÓN INTEGRAL S.A.S 

NIT.830.513.863-2

VAMOS COLOMBIA S.A.S 

NIT.900.539.734-7
COMERCIALIZADORA CDT S.A.S 

NIT. 809.010.652-1

INVITACIÓN PÚBLICA DE MENOR CUANTIA No. 003 DE 2021. COMPRA DE BONOS PERSONALIZADOS O TARJETAS ELECTRÓNICAS CANJEABLES POR CALZADO Y VESTUARIO DE CALLE PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA Y

TRANSITORIOS DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA CON DERECHO A LA DOTACIÓN CORRESPONDIENTE A LA VIGENCIA 2021

.



Eliana Martin O.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

SECCIÓN PRESUPUESTO

*******EL PROPONENTE COMERCIALIZADOR CDT S.A.S SE PRESENTA A LOS GRUPOS 1,2 Y 4 POR TAL RAZÓN EL PRESUPUESTO GLOBAL SERÁ DEL $217.790.058 Y SOBRE ESE VALOR SE REALIZA EL INDICADOR CAPITAL DE TRABAJO.

Presupuesto total de la invitacion : El presupueste global es de $ 266.114.518 Doscientos sesenta y seis millones ciento catorce mil quinientos dieciocho Pesos Mcte, no obstante, se encuentra dividido en los siguientes grupos: • GRUPO 1: Vestuario mujeres: $118.667.772 • GRUPO 2: Vestuario hombres: $53.663.818 • GRUPO 3: Calzado mujeres: $ 48.324.460 • GRUPO 4: Calzado masculino: $45.458.468 

***** Según se observa en el RUP del ProponenteSUPERMERCADOS MERCACENTRO S.A.S NIT.901.3703428-3 no se encuentra,por lo cual se requiere que sea anexado el RUP con la informacion en firme a diciembre 31 de 2020, como lo expresa la invitación de menor cuantia 003 de 2021 en su Capitulo IV Numeral 16 Documentos de contenido financiero.

¨Si el oferente interesado ya realizó la actualización de la información financiera con corte a 31 de diciembre de 2020 en el Registro Único de Proponentes -RUP, en tal circunstancia para poder participar en el presente proceso de selección, deberá aportar el RUP vigente y en firme como máximo hasta el momento previo en que finaliza el traslado de la evaluación ¨

****** Según se observa en el RUP del Proponente LOZANO Y MALDONADO LTADA  la informacion no esta en firme a diciembre 31 de 2020, como lo expresa la invitación de menor cuantia 003 de 2021 en su Capitulo IV Numeral 16 Documentos de contenido financiero.

EVALUACION FINANCIERA
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 

 INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA 003 DE 2021 

OBJETO 
 

“COMPRA DE BONOS PERSONALIZADOS O TARJETAS ELECTRÓNICAS CANJEABLES POR 
CALZADO Y VESTUARIO DE CALLE PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA Y TRANSITORIOS DE LA 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA CON DERECHO A LA DOTACIÓN CORRESPONDIENTE A LA VIGENCIA 

2021 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES CIENTO CATORCE MIL QUINIENTOS DIECIOCHO 
PESOS ($266.114.518) 

El comité evaluador TÉCNICO designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación  de las propuestas  recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y 

que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS1 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 SUPERMERCADO MERCACENTRO S.A.S 28 de abril del 2021 10:31 a.m. 

2 LOZANO Y MALDONADO LTDA  28 de abril del 2021 10:33 a.m. 
3 DOTACIONES INTEGRAL S.A.S 28 de abril del 2021 11:04 a.m. 

4 VAMOS COLOMBIA S.A.S 
28 de abril del 2021 11:14, 11:20, 11:25, 11:26 
a.m. 

5 COMERCIALIZADORA CDT S.A.S 28 de abril del 2021 11:21 a.m 

 

El comité evaluador procede a  determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación No 003  de 2021, procediendo a 

adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos2  así:  

 
1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS3 

 

No
. 

REQUISITO Almacenes 
Mercacentro S.A.S 

Lozano y Maldonado 
LTDA   

Dotaciones 
Integral S.A.S  

Vamos Colombia 
S.A.S 

Comercializadora 
CDT S.A.S 

1 EXPERIENCIA: 
Intermediador: 
Experiencia de mínimo 
3 años o máximo cinco 

NO CUMPLE: La 
actividad económica 
del proponente no se 
relaciona con la 

CUMPLE: 
 La actividad 
económica del 
proponente se 

CUMPLE:  
La actividad 
económica del 
proponente se 

NO CUMPLE: 
Revisadas las 
actividades 
económicas 

CUMPLE: La 
actividad económica 
del proponente se 
relaciona con la 

 
1 El orden de las propuestas dependen de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción realizada por la dependenc ia 

competente.. 
2 Acá se debe indicar que tipo de requisitos se van a verificar. En los procesos de mínima cuantía se incluyen todos. En los proceso de menor y mayor cuantía se revisan 

los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por el comité de contratación.  
3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico.   
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(5) certificaciones de 
contratos suscritos, 
ejecutados y 
terminados, cuyo objeto 
sea la intermediación en 
la distribución, 
suministro o venta de 
dotaciones de calzado y 
vestido, la sumatoria 
debe ser igual o mayor 
al presupuesto del 
presente proceso. 
 
Distribuidor directo:  
Persona natural o 
jurídica que tenga como 
actividad económica la 
distribución de calzado 
y/o vestido para dama 
y/o caballero, con 
experiencia en el 
suministro dotaciones 
mínimas de tres años o 
máximo cinco (5) 
certificaciones de 
contratos suscritos, 
ejecutados y 
terminados, cuyo objeto 
sea la distribución, 
suministro o venta de 
dotaciones de calzado y 
vestido, la sumatoria 
debe ser igual o mayor 
al presupuesto del 
presente proceso En 
ambos casos el 
representante legal 
deberá certificar la 
capacidad de la 
empresa para la 
expedición de bonos. 
 
Se aceptarán convenios 
de distribución suscritos 
mínimo con tres meses 
de antelación a la fecha 
de cierre del presente 
proceso, con el fin de 
garantizar la adecuada 
operatividad del mismo, 
así mismo, el oferente 
seleccionado deberá 
garantizar la vigencia 

requerida en la 
invitación pública. 
 
PDF.1.CARTA DE 
PRESENTACIÓN 
ANEXO 1-fusionado, 
Folio 5, página 2 del 
Certificado de 
existencia y 
representación legal.  
 
1. CONFATOLIMA: 
Tarjetas regalo 
2. HOSPITAL SAN 
RAFAEL: Tarjetas 
regalo 
 
EL objeto de los 
contratos es 
suministro de tarjetas 
regalo, no se 
evidencia que las 
tarjetas o bonos, su 
objeto sean para el 
suministro de 
dotaciones calzado y 
vestido 
 
Los contratos 
aportados no se 
relacionan con el 
objeto de la invitación, 
por cuanto no versan 
sobre la entrega de 
dotaciones de vestido 
y 
calzado.(PDF.CARTA 
DE PRESENTACIÓN 
ANEXO 1-fusionado. 
Folios 698 al 708) 

relaciona con la 
solicitada en la 
invitación 
(PDF.PROPUESTA 
DEFINITIVA 
UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA, Folio 6/117, 
página 2 del 
certificado de 
existencia y 
representación legal. 
 
Se anexan certificados 
de contratos 
ejecutados con objeto 
similar al de la 
invitación y cuya 
sumatoria es superior 
al presupuesto de la 
invitación 
PDF.PROPUESTA 
DEFINITIVA 
UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA Folios 54 al 
59) 
 
Se evidencia 
igualmente en el RUP 
la ejecución de los 4 
contratos cuyo objeto 
es similar 
(PDF.PROPUESTA 
DEFINITIVA 
UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA Fl. 102-
contrato 020 / Fl.104-
contrato 024 / Fl.105-
Contrato 025/ Fl.106-
Contrato 028)   
 
Se certifica igualmente 
la capacidad de 
expedir bonos. 

relaciona con la 
solicitada en la 
invitación (PDF.2. 
CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓ
N LEGAL Folio 2/9) 
 
Se anexan 5 
certificaciones de 
experiencia de 
ejecución de 
contratos con objeto 
similar, cuya 
sumatoria es 
superior al 
presupuesto oficial 
de la invitación. 
(PDF.15. 
CERTIFICADOS DE 
EXPERIENCIA)  
 
Se evidencia 
igualmente en el 
RUP los contratos 
relacionados para 
acreditar experienci: 
1.Dosquebradas: 
Folio 49. 
2.  Risaralda: Folios 
50 y 51 
Dosquebradas: Folio 
53 
Risaralda: Folio 59 
Medicina legal: Folio 
60) 
 
Se observa 
igualmente 
certificación de 
convenios 
comerciales 
vigentes con:  
Surtitodo hasta 28 
de febrero del 2022. 
Spring Step: Hasta 
el 31 de enero del 
2022. 
Bata: hasta el 31 de 
marzo del 2022. 
Pat Primo y Seven 
Seven: Hasta el 31 
de enero del 2022. 

registradas en el 
certificado de 
existencia y 
representación 
legal se observa 
que la principal es 
la CIIU 4923: 
Transporte de 
carga por 
carretera, su 
actividad 
secundaria es la 
comercialización 
de productos 
textiles, esta 
última no es lo 
requerido por la 
Universidad. 
(PDF. 
PROPUESTA-
VAMOS 
COLOMBIA 
PARTE 1. Folio 9) 
 
Aporta una 
certificación de 
contrato 
ejecutado con 
objeto similar al 
de la invitación 
Folio 53.  
 

solicitada en la 
invitación 
(PDF.PROPUESTA 
COMERCIALIZADO
RA CDT Folio 4) 
 
Se anexa copia de 
02 contratos 
ejecutados junto con 
sus actas de 
liquidación, cuyo 
objeto es similar y 
sumados superan el 
presupuesto oficial, 
se identifican 
igualmente en el 
RUP 
(PDF.PROPUESTA 
COMERCIALIZADO
RA CDT Folios 175-
Contrato 086 IBAL / 
Folio 178 Contrato 
088-SENA) 
 
(PDF.PROPUESTA 
COMERCIALIZADO
RA CDT Folios 245 
al 275- Contratos 
IBAL y SENA) 
 
Se certifica 
igualmente la 
capacidad de 
expedir bonos. 
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del convenio durante la 
vigencia total de los 
bonos expedidos. 

Plica S.A: Hasta el 
31 de enero del 
2022. 
PDF.CONVENIOS 
COMERCIALES Y 
CONTRATOS. 
 
Se certifica 
igualmente la 
capacidad de 
expedir bonos. 

2 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES: 
Cumplir con segmento, 
familia y clase  

NO CUMPLE: no se 
evidencia en el RUES 
contratos celebrados 
con el segmento, 
familia y clase 
indicados en la 
invitación. 
 
Se observa 
igualmente que el 
oferente adjunta el 
RUES mas no el RUP 
en firme.   

NO CUMPLE: El RUP 
aportado no se 
encuentra en firme. 
(PDF.PROPUESTA 
DEFINITIVA 
UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA Folios 85 al 
114) 
 
 

CUMPLE: El RUP 
aportado evidencia 
en su clasificación 
de bienes, obras y 
servicios, los 
segmentos, familias 
y clases indicados 
en la invitación  
(PDF.13.RUP 
ABRIL) 

CUMPLE: El RUP 
aportado 
evidencia en su 
clasificación de 
bienes, obras y 
servicios, los 
segmentos, 
familias y clases 
indicados en la 
invitación  
(PDF.PROPUEST
A VAMOS 
COLOMBIA 
PARTE 1. Folio 
38) 

CUMPLE: El RUP 
aportado evidencia 
en su clasificación 
de bienes, obras y 
servicios, los 
segmentos, familias 
y clases indicados 
en la invitación  
(PDF.PROPUESTA 
COMERCIALIZADO
RA CDT Folios 175-
Contrato 086 IBAL / 
Folio 178 Contrato 
088-SENA) 

3 ACREDITACIÓN DE 
EXISTENCIA TIENDA 
VIRTUAL O 
CATALOGO DE 
PRENDAS Y/O 
CALZADO 

CUMPLE: Se observa 
catálogo de las 
prendas ofertadas. 
(pdf.PDF.CARTA DE 
PRESENTACIÓN 
ANEXO 1-
fusionado.folios 709 al 
715) 

CUMPLE: Se 
evidencia documento 
a través del cual el 
representante legal 
certifica la existencia 
de tienda virtual 
(PDF.PROPUESTA 
DEFINITIVA 
UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA Folio 40 al 
51/117), se verifica 
igualmente por parte 
del Comité evaluador 
funcionalidad de la 
página.  

CUMPLE: Se 
evidencia 
documento a través 
del cual el 
representante legal 
certifica la existencia 
de catálogo, se 
adjunta igualmente 
catálogo con 
prendas y calzado 
ofertados (PDF.16. 
ACREDITACIÓN DE 
CATÁLOGO 
VIRTUAL / PDF.17. 
CATÁLOGO 
VESTUARIO Y 
CALZADO) 

NO CUMPLE: No 
se adjunta 
documento que 
acredite la 
existencia de la 
tienda virtual o 
catálogo de 
prendas y/ 
calzado ofertado. 
 
 

CUMPLE: Se 
evidencia 
certificación del 
representante legal 
relacionada con la 
entrega a través de 
medios virtuales en 
alianza con la 
empresa 
ROOT+CO S.A.S 
(PDF.PROPUESTA 
COMERCIALIZADO
RA CDT Folio 281) 
Se verifica 
igualmente por 
parte del Comité 
evaluador 
funcionalidad de la 
página.  

4 GARANTÍA: Aportar 
documento que permita 
verificar el tipo de 
garantía, condiciones y 
tiempo de cubrimiento 
sobre los ítems 
ofertados.  

NO CUMPLE: No se 
adjunta documento 
que evidencia la 
garantía sobre 
prendas y/o calzado. 

CUMPLE: Se 
evidencia documento 
a través del cual el 
representante legal 
certifica el tipo de 
garantía y término de 
cubrimiento sobre los 

CUMPLE: Se 
adjunta documento 
donde se evidencia 
el tipo de cobertura 
y término de la 
garantía 
(PDF.18.CERTIFIC

CUMPLE: Se 
adjunta 
documento donde 
se evidencia el 
tipo de cobertura 
y término de la 
garantía 

CUMPLE:  Se 
adjunta documento 
donde se evidencia 
el tipo de cobertura 
y término de la 
garantía 
(PDF.PROPUESTA 
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ítems adquiridos 
(PDF.PROPUESTA 
DEFINITIVA 
UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA Folio 52/117) 

ACIÓN DE 
GARANTÍA) 

(PDF.PROPUEST
A-VAMOS 
COLOMBIA 
PARTE 2 folios 9 
al 13) 

COMERCIALIZADO
RA CDT. Folio 277) 

5 PUNTO DE ENTREGA 
EN IBAGUÉ: Acreditar 
punto de entrega en 
Ibagué o existencia de 
convenio con alguna 
tienda ubicada en la 
ciudad que distribuya 
las prendas del 
oferente.  
 
Se aceptarán convenios 
de distribución suscritos 
mínimo con tres meses 
de antelación a la fecha 
de cierre del presente 
proceso, con el fin de 
garantizar la adecuada 
operatividad del mismo, 
así mismo, el oferente 
seleccionado deberá 
garantizar la vigencia 
del convenio durante la 
vigencia total de los 
bonos expedido. 

CUMPLE: Acredita la 
existencia de puntos 
de entrega en la 
ciudad de Ibagué.  
 
PDF.1.CARTA DE 
PRESENTACIÓN 
ANEXO 1-fusionado, 
Folios 10 al 23 , página 
7 a la 21 del 
Certificado de 
existencia y 
representación legal.  

CUMPLE: Anexa 
certificado de 
existencia y 
representación legal 
del punto de entrega 
en 
Ibagué.(PDF..PROPU
ESTA DEFINITIVA 
UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA  Folios 3 al 
11) 

CUMPLE: Anexa 
certificado de 
existencia y 
representación legal 
de los puntos 
ubicados en la 
ciudad de Ibagué 
(PDF.21.REGISTR
OS MERCANTILES 
F) 

CUMPLE: Anexa 
certificado de 
existencia y 
representación 
legal del punto de 
entrega en Ibagué 
por convenio con 
NCS S.A.S (PDF. 
.PROPUESTA 
VAMOS 
COLOMBIA 
PARTE 1 Folios 
57 al 59 / 
convenio Folio 
56) 

CUMPLE:Anexa 
certificado de 
existencia y 
representación legal 
del punto de 
entrega en Ibagué 
por convenio con 
ROOT+CO S.A.S 
(PDF.PROPUESTA 
COMERCIALIZADO
RA CDT Folios 282 
al 292)  

6 FICHA 
TÉCNICA: deben ser 
acorde al Anexo 
especificaciones 
técnicas. 

NO CUMPLE: 
Revisada la ficha 
técnica se observa 
que no se cumple con 
la composición y 
modelos exigidos en la 
invitación pública para 
vestuario para dama, 
caballero, calzado 
para dama y calzado 
para caballero -botas 
trabajador oficial- 
 
 

CUMPLE: Revisada la 
ficha técnica anexada, 
se evidencia que 
cumple con la exigida 
en la invitación. 
Vestuario femenino: 
Cumple composición, 
estilos y tallas. 
Vestuario maculino: 
Cumple composición, 
estilos y tallas. 
Calzado Femenino y 
masculino: Cumple 
composición, estilos y 
tallas. 
 
(PDF..PROPUESTA 
DEFINITIVA 
UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA Folios 20 al 
25 y folios 78 al 83) 

NO CUMPLE: 
Vestuario 
femenino: Cumple 
composición y estilo 
para camisas y 
pantalones, pero no 
especifica tallas en 
camisas, en 
pantalón oferta 
hasta talla 16, se 
requiere hasta talla 
18. 
Vestuario 
maculino: 
No cumple 
composición en 
camisa para hombre 
manga corta, cumple 
composición en 
camisa manga larga, 
cumple composición 
pantalón 
administrativos,cum

NO CUMPLE:  
Vestuario para 
dama: cumple 
composición y 
estilos requeridos. 
Vestuario 
masculino: No 
cumple 
composición 
camisa y pantalón  
para 
administrativos, 
no cumple 
composición 
camisa y  blujean 
trabajador oficial. 
Calzado 
femenino: 
Cumple en 
composición. 
Calzado 
masculino: 
Cumple en 

NOCUMPLE:  
Revisadas las 
fichas técnicas 
anexas se evidencia 
que cumplen con la 
exigida en la 
invitación:  
Vestuario 
Femenino: Cumple 
en composición, 
estilos y tallas. 
Vestuario 
masculino: Cumple 
en composición y 
estilos requeridos. 
Calzado 
masculino: Cumple 
con composición y 
estilos para calzado 
del personal 
administrativo.  
Se observa 
incongruencia entre 
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ple composición 
blujean trabajadores 
oficiales.  
Calzado 
Femenino:Cumple 
composición y 
estilos.  
Calzado 
Masculino:Cumple 
composición y 
estilos. 
 
PDF.24.FICHAS 
TÉCNICAS 

composición 
calzado 
administrativos, 
no cumple bota 
trabajador oficial 
en cuanto a la 
especificación 
mínima de 
seguridad de las 
características de 
la puntera. 
(PDF.PROPUEST
A-VAMOS 
COLOMBIA 
PARTE 2 Folios 
15 al 45) 

la ficha técnica del 
folio 311 y la 
descrita en el folio 
303, en cuanto a la 
especificación 
mínima  de 
seguridad de las 
características de la 
puntera de la bota. 
 

7 OFERTA 
ECONÓMICA: Anexo 
debidamente 
diligenciado 

CUMPLE: Se observa 
debidamente 
diligenciado el anexo 
11 ‘’oferta económica’’ 
(PDF CARTA DE 
PRESENTACIÓN 
ANEXO 1-fusionado. 
Folio 727).  
 
En la carta de 
presentación registra 
que el valor total de la 
propuesta es de 
$266.114.517 y la 
oferta económica, 
Folio 3 y la oferta 
económica es por 
$144.977.000, Folio 
727 
 
Se solicita al 
proponente aclare la 
propuesta 
económica pues al 
parecer es 
artificialmente baja. 

CUMPLE: Se observa 
debidamente 
diligenciado el anexo 
11 ‘’oferta económica’’ 
(PDF.PROPUESTA 
DEFINITIVA 
UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA  Folio 34/117) 

CUMPLE: Se 
observa 
debidamente 
diligenciado el anexo 
11 ‘’oferta 
económica’’ 
(PDF.25.ANEXO 11 
PROPUESTA 
ECONÓMICA) 

CUMPLE: Se 
observa 
debidamente 
diligenciado el 
anexo 11 ‘’oferta 
económica’’ 
(PDF.PROPUEST
A VAMOS 
COLOMBIA 
PARTE 2. Folio 
46)  

CUMPLE:Se 
observa 
debidamente 
diligenciado el 
anexo 11 ‘’oferta 
económica’’ 
(PDF..PROPUESTA 
COMERCIALIZADO
RA CDT Folio 
312/312 ) 
 
Se solicita al 
proponente aclare 
la propuesta 
económica pues al 
parecer es 
artificialmente 
baja. 

OBSERVACIONES:  
Almacenes Mercacentro S.A.S:  
La actividad económica no corresponde con la requerida en la invitación, no se evidencia el número de certificaciones  de contratos requerido, cuyo objeto 
sea similar al de la presente invitación, no se adjunta  RUP, en el RUES ningún contrato comparte el segmento, clase y familia indicados en la inv itación, 
las fichas técnicas de vestuario para dama, caballero administrativo, y calzado para dama no corresponden a la ficha técni ca publicada. 
Se solicita al proponente aclare la propuesta económica pues al parecer es artificialmente baja.  
 
Lozano y Maldonado S.A.S 
El RUP aportado no se encuentra en firme. 
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Dotaciones Integral S.A.S: 
FICHAS TÉCNICAS: Especificar en ficha técnica vestuario femenino y masculino  las tallas señaladas en la ficha publicada, la composición de las camisas 
manga corta no corresponde con la ficha publicada.   
 
Vamos Colombia S.A.S: 
La actividad económica no corresponde a la requerida, no se adjunta documento que acredite existencia de tienda virtual o catálogo; composición de las 
prendas y calzado sobre las cuales se determinó que no cumplen.  
Comercializadora CDT S.A.S:  
Se observa incongruencia entre la ficha técnica del folio 311 y la descrita en el folio 303, en cuanto a la especificación mínima  de seguridad de las 
características de la puntera de la bota. 
Se solicita al proponente aclare la propuesta económica pues al parecer es artificialmente baja.  

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO: 

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE  CONTENIDO TÉCNICO    

1 Almacenes Mercacentro S.A.S NO HABILITADO 

2 Lozano y Maldonado LTDA NO HABILITADO 

3 Dotaciones Integral S.A.S NO HABILITADO 

4 Vamos Colombia S.A.S NO HABILITADO 

5 Comercializadora CDT S.A.S NO HABILITADO 

 

Los proponentes no habilitados podrán subsanar las observaciones realizadas a más tardar hasta el 30 de abril de 2021, hasta las 11:59 p.m al correo 

electrónico recepcionpropuestas@ut.edu.co, así mismo, los proponentes MERCACENTRO y COMERCIALIZADORA CDT S.A.S deberán aclarar la 

propuesta económica pues al parecer es artificialmente baja, para ello deberán desagregar:  

Oferta = Costo del bien, servicio u obra (insumos, equipos, personal) + gastos generales + imprevistos + utilidad 

Ibagué, 29 de abril del 2021.  

[ORIGINAL FIRMADO] 

PAULA ANDREA PERALTA TRIANA   HERMEL ALFONSO HUERTAS ARAMENDIZ  

Profesional Universitario     Profesional Universitario  

[ORIGINAL FIRMADO] 

DANIELA FERNANDA ORTIZ CARDOZO 

Profesional Universitario. 


